
Nº 1

PROVINCIA DE RIO NEGRO

DIARIO DE SESIONES

LEGISLATURA

REUNION I  – SESION PREPARATORIA

28 de febrero de 2005

34º PERIODO LEGISLATIVO

PRESIDENCIA: del vicegobernador de la provincia don Mario Luis DE 
REGE.

SECRETARIOS: Don Víctor Hugo MEDINA y don Leandro VICHICH.

ACUÑA, Elba Esther MENDIOROZ, Bautista José
ARRIAGA, María Marta MILESI, Marta Silvia
BORDA, Marta Edith MUENA, Osvaldo Enrique
CASTAÑON, Néstor Hugo ODARDA, María Magdalena
CASTRO, Francisco Orlando PAPE, Mario Ernesto
COLONNA, Mario Ernesto PASCUAL, Jorge Raúl
COSTANZO, Gustavo Andrés PERALTA, Carlos Gustavo
CUEVAS, Viviana Marisel PICCININI, Ana Ida
DIETERLE, Delia Edit PINAZO, Alcides
DI GIACOMO, Luis RODRÍGUEZ, Ademar Jorge
GARCÍA, María Inés RODRÍGUEZ, José Luis
GATTI, Fabián Gustavo ROMANS, Liliana Patricia
GIMÉNEZ, Eduardo Javier SANTIAGO, Jorge Norberto de la P.
GONZÁLEZ, Edit Graciela SARTOR, Daniel Alberto
GRAFFIGNA, Celia Elba SOLAIMAN, Emilio Fabio
HERNÁNDEZ, Aníbal Fructuoso SOSA, María Noemí
HOLGADO, Susana Josefina SPOTURNO, Ricardo Jorge C.
IUD, Javier Alejandro TORRES, Adrián
LASSALLE, Alfredo Omar VALERI, Carlos Alfredo
LUEIRO, Claudio Juan Javier Ausentes:
MACHADO, Oscar Alfredo RANEA PASTORINI, Patricia Laura
MANSO, Beatriz TORO, Carlos Daniel



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

SUMARIO

1 - APERTURA DE LA SESION. Pág. 3.ver

2 - IZAMIENTO  DE LA BANDERA.  Le  corresponde  a  la  señora  legisladora  Beatriz  Manso, 
realizar el acto. Pág. 3.ver

3 - LICENCIAS. Solicitada por el señor legislador Bautista Mendioroz para el señor legislador 
Carlos Toro. Se concede con goce de dieta. Pág. 3.ver

4 - CONSIDERACION. De la versión taquigráfica del día 29 de diciembre de 2004. Pág. 3.ver

5 - CONVOCATORIA. Para sesionar en el día de la fecha. Pág. 3.ver

6 - ELECCION.  De las autoridades de la  Cámara,  ha sido designado como vicepresidente 
primero  el  señor  legislador  Jorge  Pascual  y  como vicepresidente  segunda  la  señora 
legisladora Esther Acuña. Pág. 4.ver

7 - NOMINACION.  De  los  titulares  y  suplentes  del  Consejo  para  la  Designación  de  los 
Miembros del Superior Tribunal de Justicia. Pág. 4.ver

8 - INTEGRACION. Del Consejo de la Magistratura, titulares y suplentes. Pág. 4.ver

9 - INTEGRACION. De las Salas Acusadora y Juzgadora. Pág. 5.ver

10 - CONFORMACION.  De las  comisiones permanentes y  especiales  del  Poder Legislativo. 
Pág. 5.ver

11 - DESIGNACIÓN. De autoridades de bloques: Se ratifican las autoridades ya designadas en 
el período anterior. Pág. 5.ver

12 - CUARTO INTERMEDIO. Pág. 6.ver

13 - CONTINUA LA SESION. Pág. 6.ver

14 - CONSIDERACIÓN. El expediente número 1030/05, Oficial,  por el cual se remite el listado 
de matriculados al Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la provincia de Río 
Negro y a los Colegios de Abogados de las Cuatro Circunscripciones -Ley 2747 y artículos 
124 y 132 de la Constitución provincial. Se aprueba. Pág. 6.ver

15 - INSERCION.  De  los  listados  de  integración  del  Consejo  para  la  Designación  de  los 
Miembros del Superior Tribunal de Justicia; Consejo de la Magistratura; Salas Acusadora 
y Juzgadora, Comisiones permanentes y especiales. Pág. 6.ver

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      2



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

1 - APERTURA DE LA SESION

-En la ciudad de Viedma, capital de la provincia de Río Negro, a los veintiocho días del 
mes de febrero del año 2005, siendo las 9 y 55 horas, dice el

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Por secretaría se procederá a pasar lista.

-Así se hace.

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Con la presencia de treinta y ocho señores legisladores, queda abierta la 
sesión del día de la fecha.

2 - IZAMIENTO DE LA BANDERA

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Corresponde el izamiento de la bandera; se invita a la señora legisladora 
Beatriz Manso a realizar el acto y a los demás señores legisladores y público a ponerse de pie.

-Así se hace. (Aplausos)

3 - LICENCIAS

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Tiene la palabra el señor legislador Iud.
SR. IUD –  Gracias,  señor presidente.  Simplemente para informar que el  legislador Carlos Peralta se 
incorporará en el transcurso de la sesión.
SR. PRESIDENTE (De Rege) - Tiene la palabra el señor legislador Bautista Mendioroz.
SR.  MENDIOROZ  – Gracias,  señor  presidente.  Para  informar  que  las  legisladoras  Patricia  Ranea 
Pastorini  y Edit González se incorporarán en el transcurso de la sesión y solicito licencia por razones 
particulares para el legislador Carlos Toro.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Gracias, legislador Mendioroz. Tiene la palabra el señor legislador Gatti.
SR. GATTI – Gracias, señor presidente. Para informar que el legislador Di Giacomo se va a incorporar en 
el transcurso de la sesión.
SR.  PRESIDENTE  (De  Rege) -  En  consideración  el  pedido  de  licencia  solicitado  por  el  legislador 
Mendioroz para el señor legislador Carlos Toro.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR.  PRESIDENTE  (De  Rege) -  Ha  sido  aprobado  por  unanimidad,  en  consecuencia  la  licencia  se 
concede con goce de dieta.

4 - VERSION TAQUIGRAFICA
Consideración

SR. PRESIDENTE (De Rege) -  Se encuentra a consideración de los señores legisladores la versión 
taquigráfica correspondiente a la sesión realizada el día 29 de diciembre de 2004.

No haciéndose observaciones se da por aprobada.

5 - CONVOCATORIA

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Por secretaría se dará lectura a la Resolución número 221/05 de esta 
presidencia, convocando a la sesión del día de la fecha.
SR. SECRETARIO (Medina) - Viedma, 22 de febrero de 2004. VISTO: Lo dispuesto en los artículos 1º, 5º 
y 23 del Reglamento Interno de la Cámara y 132 de la Constitución provincial; y

CONSIDERANDO:

Que  el  artículo  1º  del  referido  Reglamento  establece  que  la  Legislatura  celebrará  sesión 
preparatoria dentro de los diez (10) días anteriores al señalado por la Constitución provincial para la 
apertura del período ordinario de sesiones.

Que en las mismas debe darse cumplimiento a lo normado en los artículos 152 y 153 de la 
Constitución provincial;

Que asimismo y atento a lo dispuesto por la ley número 2434 deben designarse los miembros 
titulares y suplentes de los órganos creados por los artículos 204 y 220 de la Constitución provincial;

Que  asimismo  deben  nominarse  las  representaciones  institucionales  de  esta  Legislatura 
previstas por la normativa vigente, para el próximo período parlamentario.

Por ello:

EL PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO
RESUELVE

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      3



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Artículo 1º.- Convocar  a  sesión  preparatoria  del  período  ordinario  de  sesiones  para  la  elección  de 
autoridades e integración de comisiones, contemplada en los artículos 1º, 5º y 23 del Reglamento Interno 
de la Cámara y 132, 152 y 153 de la Constitución provincial, para el día 28 de febrero de 2005 a las 9,00 
horas.

Artículo 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Firmado: ingeniero Mario Luis De Rege, presidente; ingeniero Víctor Hugo Medina, secretario 
legislativo de la Legislatura de la provincia de Río Negro.

6 - ELECCION DE AUTORIDADES

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Corresponde la elección de autoridades, de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 132 de la Constitución de la provincia de Río Negro, elección de los vicepresidentes primero y 
segundo de la Legislatura.

Tiene la palabra el señor legislador Bautista Mendioroz.
SR.  MENDIOROZ  - Señor  presidente:  Vamos  a  proponer  al  legislador  Jorge  Raúl  Pascual  como 
vicepresidente primero.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – En consideración.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Ha sido aprobada por unanimidad, en consecuencia ha sido electo como 
vicepresidente primero de la Legislatura el legislador Jorge Raúl Pascual.

Tiene la palabra el señor legislador Iud.
SR. IUD - Señor presidente: Proponemos como vicepresidenta segunda a la legisladora Esther Acuña.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – En consideración.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Ha sido aprobada por unanimidad, en consecuencia ha sido electa como 
vicepresidenta segunda de la Legislatura la señora legisladora Elba Esther Acuña.

-Ingresan al recinto y ocupan sus bancas los señores legisladores Luis Di Giacomo, Edit 
González y Carlos Peralta.

7 - NOMINACION TITULARES Y SUPLENTES PARA DESIGNAR MIEMBROS
DEL SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA

SR. PRESIDENTE (De Rege) – Corresponde nominar a los titulares y suplentes del  Consejo para la 
designación de los miembros del Superior Tribunal de Justicia, artículo 204 de la Constitución 
provincial.

Por secretaría se dará lectura.
SR. SECRETARIO (Medina) –  Consejo para designar los miembros del Superior Tribunal de Justicia, 
artículo  204  de  la  Constitución  provincial.  Titulares:  Sosa,  Noemí;  Pascual,  Jorge;  Machado,  Oscar; 
Sartor; Daniel; Piccinini, Ana; Milesi, Marta; García, María Inés;  Torres, Adrián –integrantes del bloque 
UCR, Concertación-;  Pinazo, Alcides,  Movimiento Peronista 17 de Noviembre;  Carlos Peralta,  Partido 
Justicialista;  Gatti,  Fabián,  ENCUENTRO; Graffigna,  Celia,  MAD.  Suplentes:  Holgado,  Susana;  Pape, 
Mario;  Spoturno,  Ricardo;  Santiago,  Jorge;  Ranea,  Patricia;  Toro,  Carlos;  Solaimán,  Emilio;  Dieterle, 
Delia,  -integrantes  del  bloque  UCR,  Concertación-;  Colonna,  Mario,  Movimiento  Peronista  17  de 
Noviembre; Iud, Javier, Partido Justicialista; Odarda Magdalena, ARI; Lueiro, Claudio, PPR.
SR. PRESIDENTE (De Rege) - En consideración.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Ha sido aprobada por unanimidad, en consecuencia han sido electos los 
integrantes a conformar el Consejo del artículo 204 de la Constitución provincial.

8 - INTEGRACION CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
TITULARES Y SUPLENTES

SR. PRESIDENTE (De Rege) – Corresponde designar a los integrantes del Consejo de la Magistratura, 
titulares y suplentes, artículo 220 de la Constitución provincial.

Por secretaría se dará lectura.
SR. SECRETARIO (Medina) –  Consejo de la Magistratura, artículo 220  de la Constitución provincial. 
Titulares.  Mendioroz,  Bautista;  Sartor,  Daniel,  -integrantes del  bloque UCR, Concertación-;  Costanzo, 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      4



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Gustavo, Partido Justicialista y Suplentes: Sosa, Noemí y Piccinini,  Ana, UCR, Concertación; Odarda, 
Magdalena, ARI
SR. PRESIDENTE (De Rege) - En consideración.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Ha sido aprobada por unanimidad, en consecuencia han sido electos los 
integrantes para conformar el Consejo de la Magistratura.

9 - CONSTITUCION SALAS ACUSADORA Y JUZGADORA

SR. PRESIDENTE (De Rege) – Corresponde, de conformidad a lo establecido por los artículos 152 y 153 
de la Constitución provincial, integrar en esta sesión las Salas Acusadora y Juzgadora.

Por secretaría se dará lectura.
SR. SECRETARIO (Medina) -  Sala Acusadora: Sartor, Daniel;  Milesi,  Marta; Castañón, Hugo; García 
María; Dieterle, Delia;  Ranea, Patricia; Piccinini,  Ana; Rodríguez José Luis;  Torres,  Adrián; Machado, 
Oscar, Pascual, Jorge; Lassalle, Alfredo; Mendioroz, Bautista, -integrantes del bloque UCR, Concertación-
;  Costanzo,  Gustavo,  Acuña,  Ester,  Carlos  Peralta,  Partido  Justicialista;  Borda,  Marta,  Movimiento 
Peronista 17 de Noviembre; Valeri, Carlos; Di Giacomo, Luis, ENCUENTRO; Odarda, Magdalena, ARI. 
Muena,  Osvaldo,  MARA;  Lueiro,  Claudio,  PPR.  Sala  Juzgadora:  Solaimán,  Emilio;  Cuevas,  Viviana; 
Hernández,  Aníbal;  González,  Graciela;  Santiago,  Jorge;  Toro,  Carlos;  Romans,  Patricia;  Holgado, 
Susana; Pape, Mario; Spoturno, Ricardo; Sosa, Noemí, -integrantes del bloque UCR, Concertación-; Iud, 
Javier;  Rodríguez  Ademar,  Giménez,  Eduardo,  Partido  Justicialista;  Colonna,  Mario;  Pinazo,  Alcides, 
Movimiento Peronista 17 de Noviembre; Gatti, Fabián; Manso, Beatriz;  Arriaga, María, Castro, Francisco, 
ENCUENTRO; Graffigna, Celia, MAD.
SR. PRESIDENTE (De Rege) - En consideración.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR.  PRESIDENTE  (De  Rege)  - Ha  sido  aprobada  por  unanimidad,  en  consecuencia  han  quedado 
conformadas las Salas Acusadora y  Juzgadora.

10 - CONFORMACION COMISIONES PERMANENTES Y ESPECIALES
DEL PODER LEGISLATIVO

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Corresponde conformar las  Comisiones Permanentes y Especiales y 
demás representaciones institucionales de la Cámara, de acuerdo a lo establecido en el artículo 23 
del Reglamento Interno.

Informo a la Cámara que,  de acuerdo a lo resuelto en la  reunión de la  Comisión de Labor 
Parlamentaria celebrada a las 8 de la mañana del día de hoy, con la presencia de todos los señores 
presidentes de bloque, se va a votar en bloque. (Ver Inserción).

Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR.  PRESIDENTE  (De  Rege)  - Ha  sido  aprobada  por  unanimidad,  en  consecuencia  han  quedado 
conformadas las Comisiones Permanentes, Especiales y demás representaciones institucionales de la 
Cámara.

11 - DESIGNACION DE AUTORIDADES DE BLOQUES

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Corresponde considerar el expediente número 1030/05, Oficial, por el cual 
se remite el listado de matriculados al Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la provincia de Río 
Negro y a los Colegios de Abogados de las Cuatro Circunscripciones -Ley 2747 y artículos 124 y 162 de 
la Constitución provincial-. Autora: Secretaría Legislativa de la Legislatura de la provincia de Río Negro.

En consideración.
Tiene la palabra el señor legislador Mendioroz.

SR. MENDIOROZ – Antes de votar los listados le solicito un breve cuarto intermedio para acordar con los 
presidentes de bloque.

Además quiero informar a la Cámara que nuestro bloque ha ratificado las autoridades del bloque, 
la  presidencia  para  quien  habla,  la  vicepresidencia  primera  para  el  legislador  Daniel  Sartor  y  la 
vicepresidencia segunda para la legisladora Delia Dieterle.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Antes del final de la sesión vamos a proceder al cuarto intermedio.

Tiene la palabra el señor legislador Gatti.
SR. GATTI -  Para informar que nuestro bloque ratifica en la secretaría de bloque al licenciado Bardeggia, 
en la presidencia, quien habla y en la vicepresidencia se incorpora el arquitecto Valeri.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Gracias, legislador Gatti.

Tiene la palabra el señor legislador Iud.

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      5



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

SR. IUD –  El bloque de legisladores del Partido Justicialista, el 1º de diciembre de 2004, ratificó sus 
autoridades de bloque, con anterioridad al pedido de la conformación del nuevo bloque, así que quedó 
nominado como presidente del mismo quien habla, vicepresidente el legislador Javier Giménez, secretario 
Carlos Peralta, tesorero el legislador Ademar Rodríguez.
SR. PRESIDENTE (De Rege) - Tiene la palabra el señor legislador Muena.
SR. MUENA – Para confirmar en la presidencia del bloque del MARA a quien les habla y en la secretaría 
al señor Julio Crespo.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Gracias, legislador Muena.

Tiene la palabra la señora legisladora Magdalena Odarda.
SRA. ODARDA – Para ratificar la presidencia del bloque en mi nombre y en la secretaría al doctor Daniel 
López.
SR. PRESIDENTE (De Rege) - Tiene la palabra la señora legisladora Celia Graffigna.
SRA. GRAFFIGNA –  Para ratificar la presidencia de bloque en mi nombre y designar en el cargo de 
secretaria a la señora Marcela Floridia.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Gracias, legisladora Graffigna.

Tiene la palabra el señor legislador Iud.
SR. IUD – Para llevar tranquilidad a la bandeja, ratifico en la secretaría del bloque a Roberto Meschini.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Eso lo dábamos por descontado, legislador.

Tiene la palabra el señor legislador Lueiro.
SR. LUEIRO – Para ratificar la presidencia en mi nombre y también para ratificar la secretaría del bloque 
en nombre de Ricardo Vélez.

12 - CUARTO INTERMEDIO

SR. PRESIDENTE (De Rege) – Invito a la Cámara a pasar a un cuarto intermedio de cinco minutos.

-Eran las 10 y 12 horas.

13 - CONTINUA LA SESION

-Siendo las 10 y 20 horas, dice el

SR. PRESIDENTE (De Rege) - Continúa la sesión.
Tiene la palabra el señor legislador Colonna.

SR. COLONNA - Gracias, señor presidente.
Para ratificar  las  autoridades del  bloque Movimiento Peronista  17 de Noviembre.  Presidente 

quien les habla, vicepresidente Alcides Pinazo y secretario legislativo Jorge Cerutti.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Gracias, legislador Colonna.

Tiene la palabra el señor legislador Mendioroz.
SR. MENDIOROZ – Gracias, señor presidente.

Es para informar que vamos a acompañar las listas elevadas al Parlamento por los colegios y 
además para ratificar en sus cargos a los secretarios, el doctor Ceci y la licenciada Mariela Severini.
SR. PRESIDENTE (De Rege) – Gracias, legislador Mendioroz.

14 - LISTADO DE MATRICULADOS DEL CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS
ECONOMICAS Y COLEGIOS DE ABOGADOS

Consideración

En consideración el expediente número 1030/05, por el que se remite el listado de matriculados 
del  Consejo Profesional  de Ciencias Económicas de la provincia de Río Negro y de los Colegios de 
Abogados de las Cuatro Circunscripciones, ley 2747 y artículos 124 y 162 de la Constitución provincial.

Se  va  a  votar  Los  señores  legisladores  que  estén  por  la  afirmativa  por  la  aprobación  del 
expediente recientemente mencionado, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (De Rege) – Ha sido aprobado por unanimidad.
Habiéndose cumplido con el  objetivo de esta sesión,  se da por finalizada la misma. Muchas 

gracias.

-Eran las 10 y 23 horas.

15 - INSERCION INTEGRACION COMISIONES PERMANENTES Y ESPECIALES, CONSEJO, SALAS 
ACUSADORA Y JUZGADORA

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      6



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Asuntos Constitucionales y Legislación General Presupuesto y Hacienda

Presidente: Piccinini, Ana Ida UCR -ACD Presidente: Machado, Oscar UCR -ACD

Vicepresidente: Costanzo, Gustavo PJ Vicepresidente
:

Rodríguez, Ademar Jorge PJ

Secretario: Sosa, Noemí UCR -ACD Secretario: Cuevas, Viviana UCR -ACD

Vocales: Sartor, Daniel UCR -ACD Vocales: Mendioroz, Bautista UCR -ACD
Dieterle, Delia UCR -ACD Rodríguez, José Luis UCR -ACD
Torres, Adrián UCR -ACD García, María Inés UCR -ACD
Machado, Oscar UCR -ACD Ranea Pastorini, Patricia UCR -ACD
Lueiro, Claudio PPR Colonna, Mario B. P. 17 de 

Noviembre
Iud, Javier PJ Castro, Francisco ENC
Gatti, Fabián ENC Muena, Osvaldo MARA
Muena, Osvaldo MARA Lueiro, Claudio PPR

Asuntos Sociales Planificación, Asuntos Económicos y Turismo

Presidente: Lassalle, Alfredo UCR -ACD Presidente: Rodríguez, José Luis UCR -ACD

Vicepresidente: Acuña, Elba Esther PJ Vicepresidenta: Borda, Marta B.P 17 de 
Noviembre

Secretario: Dieterle, Delia UCR -ACD Secretario: Pascual, Jorge UCR -ACD

Vocales: Santiago, Jorge UCR -ACD Vocales: Milesi, Marta UCR -ACD

González, Graciela UCR -ACD Castañón, Hugo UCR -ACD
Sartor, Daniel UCR -ACD Cuevas, Viviana UCR -ACD
Holgado, Susana UCR -ACD Spoturno, Ricardo UCR -ACD
Peralta, Carlos PJ Valeri, Carlos ENCUENT

RO
Pinazo, Alcides B.  P.  17  de 

Noviembre
Peralta, Carlos PJ

Di Giacomo, Luis ENC Odarda, Magdalena, ARI
Arriaga, María Marta ENC Lueiro, Claudio PPR
Graffigna, Celia MAD
Romans, Patricia UCR -ACD

Cultura, Educación y Comunicación Social

Presidente: García, María Inés UCR -ACD

Vicepresidente: Borda, Marta B.  P.  17  de 
Noviembre

Secretario: Romans, Patricia UCR –ACD

Vocales: Solaimán, Emilio UCR –ACD

Hernández, Aníbal UCR –ACD

Toro, Carlos UCR –ACD

Pape, Mario UCR –ACD

Giménez, Eduardo PJ

Peralta, Carlos PJ

Manso, Beatriz ENC

Graffigna, Celia MAD

Muena, Enrique MARA

Dieterle, Delia UCR -ACD

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      7

Comisiones Permanentes



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Derechos Humanos – (Ley 2734) Aprovechamiento Integral de los Recursos 
Hídricos de Río Negro (Ley 1798 – 2234)

Presidente: Holgado, Susana UCR -ACD Presidente: Torres, Adrián UCR -ACD

Vicepresidente: Colonna, Mario B.  P.  17  de 
Noviembre

Vicepresidente: Colonna, Mario B. P. 17 de 
Noviembre

Secretario: Milesi, Marta UCR -ACD Secretario: Pascual, Jorge UCR -ACD

Vocales: Romans, Patricia UCR -ACD Vocales: González, Graciela UCR -ACD
García, María Inés UCR -ACD Spoturno, Ricardo UCR -ACD
Costanzo, Gustavo PJ Peralta, Carlos PJ
Manso, Beatriz ENC Castro, Francisco ENC

Pesca y Desarrollo de la Zona Atlántica
(Res 1 y 13/96)

Especial de Asuntos Municipales
(Res. 18 y 27/92)

Presidente: Spoturno, Ricardo UCR -ACD Presidente: Toro, Carlos UCR -ACD

Vicepresidente: Iud, Javier PJ Vicepresidente: Peralta, Carlos PJ

Secretario: Torres, Adrián UCR -ACD Secretario: Machado, Oscar UCR -ACD

Vocales: Romans, Patricia UCR -ACD Vocales: Cuevas, Viviana UCR -ACD
González, Graciela UCR -ACD Hernández, Aníbal UCR -ACD
Giménez, Eduardo PJ Arriaga, María Marta ENC
Odarda, Magdalena ARI Lueiro, Claudio PPR

Parlamento Patagónico
(Res. 4/93)

Control Ext. de la Gestión Administrativa. del 
Tribunal de Cuentas (Ley 2747 Res. 19/96)

Presidente: Milesi, Marta UCR -ACD Presidente: Ranea  Pastorini, 
Patricia

UCR -ACD

Vicepresidente: Giménez, Eduardo PJ Vicepresidente: Colonna, Mario B. P. 17 de 
Noviembre

Secretario: Holgado, Susana UCR -ACD Secretario: Pape, Mario UCR -ACD

Vocales: Ranea Pastorini, Patricia UCR -ACD Vocales: Rodríguez, José Luis UCR -ACD
Santiago, Jorge UCR -ACD González, Graciela UCR -ACD
Acuña, Elba Esther, PJ Castro, Francisco ENC
Di Giacomo, Luis ENC ----------------- -----------------------------

-----------
-------------

Suplentes Pape, Mario
Hernández, Aníbal
Iud, Javier

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      8

Comisiones Especiales



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Especial Fondo Para Obras de Gas  (Ley 2059) Especial de Límites (Ley 1812-2159)

Presidente: Hernández, Aníbal UCR -ACD Presidente: Castañón, Hugo UCR -ACD

Vicepresidente: Acuña, Elba Esther PJ Vicepresidente: Giménez, Eduardo PJ

Secretario: Romans, Patricia UCR -ACD Secretario: Spoturno, Ricardo UCR -ACD

Vocales: Castañón, Hugo UCR -ACD Vocales: Hernández, Aníbal UCR -ACD
Toro, Carlos UCR -ACD Solaimán, Emilio UCR -ACD
Graffigna, Celia MAD Colonna, Mario B. P. 17 de 

Noviembre
Castro, Francisco Encuentro Lueiro, Claudio PPR

Contralora de la Obra de inst. de la planta 
elaboradora de Carbonato de Sodio S.A.O. 

(ALPAT) (Ley 2348-3056 y Res. 18/96)
Control de Refinanciación de Pasivos 

Provinciales (Res. 12/96 y 13/97)

Presidente: Lassalle, Alfredo UCR –ACD Presidente: Machado, Oscar UCR –ACD

Vicepresidente: Giménez, Eduardo PJ Vicepresidente: Borda, Marta B. P. 17 de 
Noviembre

Secretario: Torres, Adrián UCR -ACD Secretario: Rodríguez,  José 
Luis

UCR -ACD

Vocales: Romans, Patricia UCR -ACD Vocales: Castañón, Hugo UCR -ACD
Rodríguez, José Luis UCR -ACD Cuevas, Viviana UCR -ACD
Iud, Javier PJ Rodríguez,  Ademar 

Jorge
PJ

Odarda, Magdalena ARI Castro, Francisco ENC

Comisión Especial de Seguridad (Ley 3152/97) Sub-Comisión de Fruticultura (Res. 01/97)

Presidente: Leg  Mendioroz, 
Bautista

UCR -ACD Coordinador: Rodríguez, José Luis UCR -ACD

Vicepresidente: Leg Iud, Javier PJ Pascual, Jorge UCR -ACD

Secretario: Leg. Gatti, Fabián ENC Milesi, Marta UCR -ACD

Vocales: Leg Muena, Osvaldo MARA Colonna, Mario B.  P.  17  de 
Noviembre

Leg Lueiro, Claudio PPR Castro, Francisco ENC
Leg. Colonna, Mario B. P. 17 de 

Noviembre
Leg.  Odarda, 
Magdalena

A.R.I.

Leg. Graffigna, Celia MAD

------------- ---------------------------------
-----

Dr.  Jorge 
BUSTAMANTE

P. Judicial ------------- ---------------------------------
-----

Suplente: Dr. Pablo ESTRABOU P. Judicial ------------- ---------------------------------
------

Dr.  Francisco 
CERDERA

P. Judicial ------------- ---------------------------------
-----

Dn. Iván LAZZERI P. Ejecutivo
Dn. Alfredo PEGA P. Ejecutivo
Prof.  Juan  Carlos 
VALLES

P. Ejecutivo

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      9

Comisiones Especiales



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Comisión Especial del MERCOSUR  (Res. 36/99)

Comisión Especial Seguimiento del IPROSS 
Res. Nº 3/99

Presidente: Sosa, Noemí UCR -ACD Presidente: Lassalle, Alfredo UCR -ACD

Vicepresidente: Colonna, Mario B. P.  17 de 
Noviembre

Vicepreside
nte:

Pinazo, Alcides B.  P.  17  de 
Noviembre

Secretario: Milesi, Marta UCR -ACD Secretario: Dieterle, Delia UCR -ACD

Vocales: Rodríguez, José Luis UCR -ACD Vocales: Sartor, Daniel UCR -ACD
Dieterle, Delia UCR -ACD Holgado, Susana UCR -ACD
Rodríguez, Ademar Jorge PJ Graffigna, Celia MAD
Di Giacomo, Luis ENC ------------- ---------------------------

-------------
Com. Especial de Seguimiento y Control Compromiso 

Federal
(Convenio Asistencia Financiera) (Res. 2/00)

Com. Especial de Estudio de las Problemáticas 
de Género (Res. 4/00)

Presidente: Machado, Oscar UCR -ACD Presidente: Romans, Patricia UCR -ACD

Vicepresidente: Colonna, Mario B. P.  17 de 
Noviembre

Vicepreside
nte:

Acuña, Elba Esther PJ

Secretario: Rodríguez, José Luis UCR -ACD Secretario: González, Graciela UCR –ACD

Vocales: Castañón, Hugo UCR -ACD Vocales: Milesi, Marta UCR -ACD
Cuevas, Viviana UCR -ACD García, María Inés UCR -ACD
Rodríguez, Ademar PJ Manso, Beatriz ENC
Di Giacomo, Luis ENC Arriaga, María Marta ENC

Comisión Mixta para la Promoción y Evaluación 
Permanente de la Aplicación de la Ley Nº 2444  - 

Orgánica de Educación - (Res 831/00)

Com. Del Proyecto de Ley del Digesto Jurídico 
de la Provincia de Río Negro (Ley Nº 3434 
Reforma Ley aprobada en primera vuelta)

Leg García, María Inés UCR -ACD : Piccinini, Ana Ida Poder
Legislativo

Lic.  Juan  J.  Ruiz 
Rodríguez

C.P.E. Costanzo, Gustavo Poder
Legislativo

Aurelio Vázquez U.N.T.E.R.
Romans, Patricia UCR -ACD
Solaimán, Emilio UCR -ACD

Hernández, Aníbal UCR -ACD

Toro, Carlos UCR -ACD

Pape, Mario UCR -ACD

Leg Borda, Marta B. P.  17 de 
Noviembre

Suplente: Sosa, Noemí
Suplente: Muena, Osvaldo

Poder
Legislativo

Dr. Fabio REY Poder 
Ejecutivo

Dra. Silvia JAÑEZ P. Ejecutivo
Suplente Poder

Legislativo
Sr.  Mauricio  DORIC 
BOLAND

P. Ejecutivo

Dr. Luis A. LUTZ Poder 
Judicial

Dr. Gustavo AZPEITIA Poder 
Judicial

Leg Giménez, Eduardo PJ Suplentes Poder
Legislativo

Leg Manso, Beatriz ENC Dra. Silvana MUCCI Poder 
Judicial

Leg Di Giacomo, Luis ENC
Leg Graffigna, Celia MAD

Dña. Beatriz DRAKE Poder
Judicial

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      10

Comisiones Especiales



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Comisión Especial Mixta para el Estudio de Recolección y 
Tratamiento de Residuos Patológicos (Ley 3013)

Com. Especial de Estudio de la Población 
Carcelaria Provincial (Ley 3570)

Dn. César BARBEITO Pod. Ejecutivo Leg. Piccinini, Ana Ida UCR -ACD
Dr. Francisco Javier BUZZO ROZES Pod. Ejecutivo Leg. Sosa, Noemí UCR -ACD
Dn. Héctor Oscar ECHEVERRIA Pod. Ejecutivo Leg. Torres, Adrián UCR -ACD

Leg. José Luis RODRÍGUEZ Pod. Legislativo Leg  Iud, Javier PJ
Leg. Aníbal HERNÁNDEZ Pod. Legislativo Prof. Juan Carlos VALLES P. Ejecutivo
Leg. Carlos PERALTA Pod. Legislativo Suplente:  Dña.  Ada 

OTTOLINI
P. Ejecutivo

Leg. Luis DI GIACOMO Pod. Legislativo

Com. Evaluadora Tranf. de Bienes  de Dominio 
Privado del Estado a Río Negro Fiduciaria S.A.

(Ley 3230)
Com. Transacciones Judiciales

(Art. 194 Const. Prov.)( Ley 3233)

Leg Machado, Oscar UCR -ACD Titulares: Rodríguez, José Luis UCR -ACD
Leg Colonna, Mario B. P.  17 de 

Noviembre
Leg.  Iud, Javier PJ

Dn. José Luis Núñez Poder 
Ejecutivo

Suplentes: Machado Oscar UCR -ACD

Trib. Ctas

Comisión Técnica de Evaluación y Seguimiento 
Padrón Inmobiliario (Res. 400/00)

      Fiscal de Estado o reemplazante 
Legal 
             (Presidente de la Comisión)

Spoturno, Ricardo UCR -ACD
Giménez, Eduardo PJ Cr. Pablo Federico VERANI P. Ejecutivo

Suplente: Castañón, Hugo Cr. José Luis COLLINAO P. Ejecutivo

Dr. Fabio REY P. Ejecutivo
Dr. Alberto CAROSIO P. Ejecutivo

Comisión Especial Mixta para el análisis de las 
personas con sufrimiento mental involucradas en 
causas penales - Ley 2440 -3575 - (Res. 056//01)

Comisión Legislativa Mixta de Análisis del 
Estatuto - Escalafón Legislativo. (Res. Nº 391/2001)

Romans, Patricia UCR -ACD  Pape, Mario
Pinazo, Alcides B. P.  17 de 

Noviembre
Cuevas, Viviana  (Suplente)

UCR -ACD Leg

UCR –ACD

Di Giacomo, Luis ENC Lic. Roberto Meschini

Suplente: Milesi, Marta UCR -ACD                                           (Suplente)
Bloque 
Justicialista 

Lic. Sergio BLANES CACERES                               P.  
Judicial
Dra. Ana BUZZEO                                                    P. 
Judicial

Sr. Odarda, Magdalena (Suplente) ARI

Dr. Juan Cruz ASTELARRA P. 
Ejecutivo

Dr. Alberto LUCIO P. 
Ejecutivo

Sr. Alejandro GATICA

Lic. Danielo BIKAUSKAS P. 
Ejecutivo

Sr. Elvio BAHAMONDE

Represent. 
del  Sindicato 

de 
Trabajadores 
Legislativos

Dña. Carolina ALBERTINI P. 
Ejecutivo

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      11



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Comisión Legislativa Permanente deAplicación y 
Arbitraje (Ley 3768)

Comisión para el estudio de la Problemática 
Financiera Universitaria (LeyNº 3596)

Leg García, María Inés UCR -ACD

Leg. Oscar MACHADO Poder 
Legislativo Leg. Dieterle Delia UCR -ACD

Leg. Emilio PERALTA Poder 
Legislativo Leg Borda, Marta B.  P.  17  de 

Noviembre

Leg. Viviana CUEVAS (Suplente) Poder 
Legislativo

Dña. Miriam MALDONADO P. ejecutivo 

Leg. Francisco CASTRO (Suplente) Poder 
Legislativo

Lic. Oscar LUSETTI Universidad

Hacienda Ing. Agr. Miguel A. SILVA Universidad
Minería   e 
Hidrocarburos

Lic. Oscar LUSETTI Universidad

Municipios (Suplente)  Lic.  Graciela 
LANDRISCINI

Universidad 

Comisión Transparencia
del Negocio Frutícola (Ley 3611)

Comisión de Análisis y Reforma de la Ley Nº 3097- 
Derechos del Niño

UCR -ACD  PTE. Leg  Milesi, Marta UCR -ACD
Rodríguez, Ademar Jorge PJ  Vice-Pte    Leg.  Graffigna, Celia MAD

 Suplente: Pascual, Jorge (UCR-ACD)
                  Odarda, Magdalena  (ARI)

Secretario Leg Lassalle, Alfredo UCR -ACD

 Vocales    Leg.   Arriaga,  María 
Marta

ENC

Dña.  Mónica  María 
BONDIL

Poder 
Ejecutivo

Lic. Arturo GALIÑANES Poder 
Ejecutivo

Dra. Emilce ALVAREZ Poder 
Judicial

Suplente Dra. Sandra FILIPUZZI Poder 
Judicial

Com. Provincial por La  Memoria – COPROME-(Ley Nº 3494)
Un representante de cada bloque

Presidente: Leg  García, María Inés. UCR -ACD
Leg. Colonna, Mario B.  P.  17  de 

Noviembre
Leg. Odarda, Magdalena ARI
Leg. Graffigna, Celia MAD
Leg. Lueiro, Claudio PPR
Dr. Juan BERNARDI P. Judicial

Suplente: Dr. Pedro FUNES P. Judicial
Lic. Darío BLUS P. Ejecutivo
Dr. Fabio DE ABAJO P. Ejecutivo
Dña.  Margarita  PEREZ  de 
CHILLON

P. Ejecutivo

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      12

Comisiones Especiales



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Comisiones Especiales

COMISION MIXTA DE SEGUIMIENTO DE LA EMERGENCIA SANITARIA ( Ley 3631 Art. 9)

Dieterle, Delia (UCR –ACD)
Pinazo, Alcides (B. P. 17 de Noviembre)

COMISION ESPECIAL DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE LA LEY 3628
Emergencia Educativa

García, María Inés (UCR –ACD)
Alfredo LASSALLE(UCR –ACD)
Oscar MACHADO
Toro, Carlos (UCR -ACD )
Borda, Marta (B. P. 17 de Noviembre)
Giménez, Eduardo (PJ)
Graffigna, Celia (MAD)

Comisión de Implementación y Seguimiento de la Reforma del Fuero Civil y Laboral Ley Nº 3554

Leg. PICCININI, Ana Ida (UCR –ACD) PODER LEGISLATIVO 
Leg. SOSA, Noemí (UCR –ACD) PODER LEGISLATIVO)
Leg. COSTANZO, Gustavo (PJ) PODER LEGISLATIVO 
Dr. LUTZ, Luis PODER JUDICIAL
Dr. MATURANA, Roberto PODER JUDICIAL
Dr. MOLDES, Alejandro PODER JUDICIAL

Suplentes: Dr. RODRÍGUEZ AGUIRREZABALA, R. PODER JUDICIAL
Dr. DONATE, Fermín PODER JUDICIAL
ETCHEGARAY, Nélson PODER JUDICIAL
Dra. Adela ABEL PODER EJECUTIVO
Dra. Mariana DRAGO PODER EJECUTIVO
Dr. Victorio GEROMETTA PODER EJECUTIVO

Comisión Legislativa Permanente de Aplicación y Arbitraje (Ley 3768) (Distribución Secundaria de 
Regalías Hidrocarburíferas, Gasíferas y Mineras Mod. Art- 5 y 6 Ley 1946)

Oscar Machado (Unión Cívica Radical - ACD)
Carlos Peralta (Partido Justicialista)
Viviana Cuevas (Suplente) Unión Cívica Radical - A.C.D.)
Francisco Castro (Encuentro)

(Area Hacienda)
(Minería e Hidrocarburos)

(Municipios)

Subcomisión Mixta de Análisis de la Legislación Procesal Penal y de la Seguridad (Resolución 
21/03)

Com.  As.  Constitucionales  y  Leg.  
Gral.-
Com.  As.  Constitucionales  y  Leg. 
Gral.-
Com.  As.  Constitucionales  y  Leg. 
Gral.-
Com. de Derechos Humanos
Com. de Derechos Humanos

Subcomisión de Turismo

Hernández, Aníbal (UCR -ACD )

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      13



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Pascual, Jorge (UCR –ACD)
Castañón, Hugo (UCR –ACD)
Acuña, Elba Esther (PJ)

COMISION ESPECIAL DE PROYECTOS E INICIATIVAS PRIVADAS
MINISTRO DE COORDINACIÓN Dn. César BARBEITO Poder Ejecutivo
MINISTERIO DE HACIENDA Cr. José Luis COLLINAO Poder Ejecutivo
LEGISLADOR Sartor, Daniel (UCR –ACD) Poder Legislativo
LEGISLADOR Rodríguez, Ademar Jorge (PJ) Poder Legislativo
Suplentes: José Luis RODRÍGUEZ Poder Legislativo

Javier IUD Poder Legislativo

COMISION ESPECIAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Presidente: Leg. María Inés GARCÍA
Secretario: Leg. Emilio SOLAIMAN
Vocal: Leg. Marta BORDA

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      14



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Consejos

Consejo para designar los Miembros del Superior Tribunal de Justicia
(Art. 204 Constitución Provincial)

Titulares: Suplentes
1. Sosa, Noemí UCR –ACD Holgado Susana UCR -ACD
2. Pascual, Jorge UCR –ACD Pape, Mario UCR -ACD
3. Machado, Oscar UCR –ACD Spoturno, Ricardo UCR -ACD
4. Sartor, Daniel UCR –ACD Santiago, Jorge UCR -ACD
5. Piccinini, Ana Ida UCR –ACD Ranea Pastorini, Patricia UCR -ACD
6. Milesi, Marta UCR –ACD Toro, Carlos UCR -ACD
7. García, María Inés UCR –ACD Solaimán, Emilio UCR -ACD
8. Torres, Adrián UCR –ACD Dieterle, Delia UCR -ACD
9. Peralta, Carlos PJ Peralta, Carlos PJ
10. Colonna, Mario B. P. 17 de Noviembre Iud, Javier PJ
11. Gatti, Fabián ENC Odarda, Magdalena ARI
12. Graffigna, Celia MAD Lueiro, Claudio PPR

Consejo de la Magistratura
(Art. 220 Constitución Provincial)

Consejo Provincial de Seguridad Vial
(Dto. 1893/96)

Titulares: Spoturno, Ricardo UCR -ACD
1. Mendioroz, Bautista UCR -ACD Giménez, Eduardo PJ
2. Sartor, Daniel UCR -ACD Solaimán, Emilio UCR -ACD
3. Costanzo, Gustavo PJ -----------------------------------

----------
Suplentes: -----------------------------------

---------
Sosa, Noemí UCR -ACD -----------------------------------

----------
Piccinini, Ana Ida UCR -ACD -----------------------------------

----------
Odarda, Magdalena ARI -----------------------------------

----------
Consejo Asesor Ganadero de la Provincia de Río Negro 

(Res. 403/00)
Consejo Provincial de Becas

(Res. 431/00)

Solaimán, Emilio UCR -ACD García, María Inés UCR -ACD

Toro, Carlos UCR -ACD Lassalle, Alfredo UCR -ACD

Giménez, Eduardo PJ Borda, Marta B.  P.  17  de 
Noviembre

------------------------------------------------------------ -----------------------------------
----------------------

CONSEJO CONSULTIVO PROVINCIAL DEL PROGRAMA JEFES DE FAMILIA

 (Titular) Santiago, Jorge (UCR –ACD)
 (suplente) Giménez, Eduardo (PJ)

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      15



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Ente de Desarrollo de Catriel
(Ley 2198)

Ente de Desarrollo Zona de Gral. Conesa 
(Art. 110 y 22 Inc. 4 Ap. A Const. Prov.) 

(Ley 2564)

Milesi, Marta UCR 
-ACD

González, Graciela UCR 
-ACD

Presidente (Representante en la Jurisdic-
ción con tres años de residencia).-

Castro, Francisco ENC 1 Representante y suplente del municipio
Ente Mixto de Promoción del Centro de Congresos y 

Convenciones de San Carlos de Bariloche 
(EMPROCENTRO) 

(Ley3334)

2 Representantes titulares y 2 suplentes 
del Concejo Deliberante
2  Representantes  titulares  por  los 
pobladores  del  Depto.  Conesa  y  2 
suplentes

Leg. Castañón (Tit)   Sosa (Supl.) 
Leg.  Acuña, Elba Esther (Tit)  Muena (Supl.) 1 Representante del COPADER

2 Repres. Cam. de Turismo de S. C. Bariloche 1 Representante del Minist. de Economía

2 Repres. Cam. de Comercio de S. C. Bariloche Leg.  Torres, Adrián UCR 
-ACD

1 Repres. Secret. Turismo de Río Negro Leg.  Pape, Mario UCR 
-ACD

1 Repres. Poder Ejecutivo Municipal Leg. Costanzo, Gustavo PJ

1 Repres. del Concejo Deliberante.- -------------------------------------------------------

1 Repres. CGT Bariloche.- -------------------------------------------------------
Ente de Desarrollo para la Línea Sur

(Art. 110 Const. Prov.- y 22 Inc. 4) (Ley 2583)
Ente Desarrollo Margen Sur

(ENDEMAS)
Presidente (Representante en la Jurisdicción 
con tres años de residencia).

Leg. Milesi, Marta UCR 
-ACD

Leg. Castro, Francisco ENC
Intendentes de la Jurisdicción --------------------------------------------------------
1 Representante de c/ Municipio Suplentes:
1 Representante de c/ Com. de Fomento Leg González, Graciela UCR 

-ACD
1 Representante del COPADER Leg. Colonna, Mario B.  P. 

17  de 
Novie
mbre

1 Representante del Minist. de Economía
Leg. Solaimán, Emilio UCR 

-ACD
Leg.  Giménez, Eduardo PJ
Leg. Odarda, Magdalena ARI

Ente para la Reconversión del Parque Industrial de 
Viedma (ENREPAVI)  (Ley Nº 3381)

Ente para el Desarrollo del Lago Pellegrini -  
Península Ruca-Có y Perilago (EN.DE.CIC)- (Ley 

Nº 3408)
Leg. Mendioroz, Bautista Presidente: Milesi, Marta P. 

Legislativo
Suplente: Torres, Adrián Vicepresidente: Colonna, Mario B. P. 17 de 

Noviembre
Suplente: Costanzo, Gustavo PJ Suplente González, Graciela

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      16

Entes



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Comisión Sala Acusadora
Mendioroz, Bautista Presidente UCR -ACD
Sartor, Daniel Secretario UCR -ACD 
García, María Inés UCR -ACD
Iud, Javier PJ
Gatti, Fabián ENC

SALA ACUSADORA SALA JUZGADORA

Sartor Daniel Presidente UCR -ACD Solaimán, Emilio UCR -ACD
Milesi Marta Secretario UCR -ACD Cuevas, Viviana UCR -ACD
Castañón, Hugo UCR -ACD Hernández, Aníbal UCR -ACD
García María Inés UCR -ACD González, Graciela UCR -ACD
Dieterle, Delia UCR -ACD Santiago, Jorge UCR -ACD
Ranea Pastorini, Patricia UCR -ACD Toro, Carlos UCR -ACD
Piccinini, Ana Ida UCR -ACD Romans, Patricia UCR -ACD
Rodríguez, José Luis UCR -ACD Holgado, Susana UCR -ACD
Torres, Adrián UCR -ACD Pape, Mario UCR -ACD
Machado, Oscar UCR -ACD Spoturno , Ricardo UCR -ACD
Pascual, Jorge UCR -ACD Sosa, Noemí UCR -ACD
Lassalle, Alfredo UCR -ACD Iud, Javier PJ
Mendioroz, Bautista UCR -ACD Rodríguez, Ademar Jorge PJ
Costanzo, Gustavo PJ Giménez, Eduardo PJ
Acuña, Elba Esther PJ Colonna, Mario B. P. 17 de 

Noviembre
Peralta, Carlos PJ Pinazo, Alcides B. P. 17 de 

Noviembre
Borda, Marta B.  P.  17  de 

Noviembre
Gatti, Fabián ENC

Valeri, Carlos ENC Manso, Beatriz ENC
Di Giacomo, Luis ENC Arriaga, María Marta ENC
Odarda, Magdalena ARI Castro, Francisco ENC
Muena, Osvaldo MARA Graffigna, Celia MAD
Lueiro, Claudio PPR

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      17

Juicio Político



REUNION I PREPARATORIA  28 de febrero de 2005 LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Armado, supervisión, diseño y diagramación 
DEPARTAMENTO CORRECCION

e-mail: bkucich@legisrn.gov.ar

DEPARTAMENTO DE CORRECCION      18

mailto:bkucich@legisrn.gov.ar?subject=Consulta

